
 

 

VARGEM ALTA – TERÇA - FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2013 – Nº 416 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
DECRETOS 
 
DECRETO Nº 2598, DE 19 DE MARÇO DE 2013. 

EXONERA, A PEDIDO, A SERVIDORA EFETIVA CATIANA 
POLONINI MARTINS ROQUE – CARGO: AUXILIAR DE 
ODONTOLOGIA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, conforme requerimento 
protocolizado neste Órgão Público sob nº 1368, de 15 de março de 
2013, a servidora efetiva CATIANA POLONINI MARTINS ROQUE 
– cargo: Auxiliar de odontologia, Matrícula Funcional nº 002416.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 15/03/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 19 de março de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2599, DE 19 DE MARÇO DE 2013. 

EXONERA O SR. ROBSON DE OLIVEIRA CLETO, OCUPANTE 
DO CARGO COMISSIONADO SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica exonerado o Sr. ROBSON DE OLIVEIRA CLETO, 
ocupante do Cargo Comissionado Subsecretário Municipal de Meio  

 

Ambiente, nomeado através do Decreto nº 2517, de 02 de janeiro 
de 2013. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 19/03/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 19 de março de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2600, DE 19 DE MARÇO DE 2013. 

NOMEIA A SRA. DEUSA PAZINI CALVI BATISTA NO CARGO 
COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. DEUSA PAZINI CALVI BATISTA para 
exercer o Cargo Comissionado – Chefe de Departamento de 
Alimentação Escolar – CC-IV, na Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 13/03/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 19 de março de 2013 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIAS 
PORTARIA Nº 049/2013 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATO DE INTERESSE 
PARTICULAR À SERVIDORA SILVANA CORREIA VALERIANO.  

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 



Terça- feira, 19 de março  de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 416 Página 02– de 04 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida LICENÇA PARA TRATO DE INTERESSE 
PARTICULAR à Servidora SILVANA CORREIA VALERIANO – 
Cargo: Servente, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, 
conforme requerimento protocolizado neste Órgão Público sob nº 
0752, de 08 de fevereiro de 2013, pelo período de 01 (um) ano, a 
iniciar-se em 08/02/13. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 08/02/13. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 19 de março de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 050/2013 

NOMEIA COMISSÃO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO DO 
PLANO DIRETOR DE ÁGUAS PLUVIAIS/FLUVIAIS E DO PLANO 
MUNICIPAL DE REDUÇÃO DE RISCO GEOLÓGICO.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica nomeada a Comissão de acompanhamento do Plano 
Diretor de Águas Pluviais/Fluviais (PDAP) e do Plano Municipal de 
Redução de Risco Geológico (PMRR), com vistas à constituição do 
Programa Municipal de Redução de Riscos, em conformidade com 
o Termo de Compromisso firmado entre o Município e a Secretaria 
de Estado de Saneamento, Habitação e Desenvolvimento Urbano – 
SEDURB, como a seguir: 

 Ednei Luiz Altoé – Subsecretário Municipal de Saúde; 
 Fábio Salles Barros – Representante do SAAE de 

Vargem Alta; 
 Amarildo José Sartório – Gerente de Controle, 

Licenciamento e Fiscalização Ambiental da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente; 

 Roziane Pereira de Souza – Chefe de Departamento 
Administrativo da Secretaria Municipal de Obras, Serviços 
Urbanos e Interior; 

 Ana Ignez Cereza – Representante da Coordenadoria de 
Defesa Civil de Vargem Alta.  
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 19 de março de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

 

Hino do Município  de Vargem  Alta  

              

Letra e Música: Walter José Pessin 
Arranjo: Arnoldo Silva 

SOBRE VALES E GRANDES COLINAS 

TU NASCESTE EM MEU CORAÇÃO 
DESBRAVADA, POR MUITAS RAÇAS 
NOS TORNAMOS UM POVO IRMÃO 

TENS UM CLIMA DE VIDA SAUDÁVEL 
ONDE CONTO AS ESTRELAS NO CÉU 
É ORGULHO TE VER A CRESCER 
ABENÇOADA E AMADA POR DEUS 

VARGEM ALTA, VARGEM ALTA 
DE TRABALHO E MUITO ARDOR 

POVO HERÓICO A BUSCAR NA 
ESPERANÇA 
NOVOS TEMPOS COM FÉ E AMOR 

NOSSA FAUNA E FLORA NOS ENCANTA 
A CULTURA TRAZES NA RAÍZ 
TUAS ROCHAS E AGRICULTURA 
MUITO ORGULHA O NOSSO PAÍS 

TEU NOME ESTA NAS ALTURAS 
O TEU POVO É DE PAZ E UNIÃO 
O DESAFIO ENTRENTAS COM BRAVURA 
O FUTUROTEUS FILHOS FARÃO 

 

 

 



Terça- feira, 19 de março  de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 416 Página 03– de 04 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

25 anos de Emancipação Política 

Parabéns – VARGEM ALTA – ES 

 

 

 

 



Terça- feira, 19 de março  de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 416 Página 04– de 04 
 
 

 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL  

 

CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 
VICE-PREFEITO 

 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 

AMÓS MARCELINO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 
 
 

ANDERSON DEPRÁ 
 GABINETE 

 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 
FINANÇAS 

 
MARILZA ONÍLIA SILVEIRA FIN 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

INDON SOLLES DEMARTINI 
OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 
ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

TURISMO, CULTURA E ESPORTES 
 

JOÃO BOSCO ALTOÉ 
EDUCAÇÃO 

 
MÁRIO STELLA CASSA LOUZADA 

MEIO AMBIENTE 
 

ELISA BARRETO DOS SANTOS DAROZ 
SAÚDE 

 
 JAILTON JOSÉ PESSIN  

AGRICULTURA 
 

DANIELA APARECIDA BALBINO 
ADMINISTRAÇÃO 

ORGÃO OFICIAL 
 

Responsável: 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Rua Paulino Francisco Moreira,162, Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

Cep: 29.295-000 – Tel (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  


